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ÚVOD

V dnešní době dochází k podstatným změnám ve vzdělávání sester, ale i dalších

nelékařských pracovníků. Pokroky v medicíně i v ošetřovatelství si žádají, aby si

pracovníci ve zdravotnictví neustále doplňovali nové znalosti a dovednosti a vzdělávali se

tak po celý profesní život.

Díky přílišnému rozsahu této problematiky se v mé práci zabývám pouze vzděláváním

všeobecných sester. A rovněž tak činím z osobního zájmu. Nejdříve bych se chtěla pokusit

o zhodnocení kvalifikace sestry v současné době. O povolání sestry mluvíme v rámci

ošetřování, starání a pečování. Toto povolání prošlo od starověku obrovským vývojem,

kdy ošetřovatelky poskytovaly jen základní péči v podobě opatrování až po

profesionalizaci v polovině 19. století. V této době mělo povolání sestry vysokou prestiž.

Významným zůstává také v době válečné. Poté v poválečném období, kdy jsme převzali

sovětský model ve vzdělávání, klesá jeho prestiž a sestry ztrácí svoji samostatnost.

Ošetřovatelství bylo hodnoceno jako servisní služba lékařské pomoci.

V dnešní době dochází znovu k vyzdvižení povolání sestry a ošetřovatelství se stává

vědním oborem. Byly vytvořeny nové formy studia - vyšší odborné školy, od kterých se

slibuje přínos lépe připravených sester pro praxi, které obsadí možná i funkční místa. V

praxi se pak ukázalo, že dělení sester 1. a 2. kategorie se nekoná. Sestry vykonávaly

stejnou práci jako sestry středoškolačky. Dalším „ hitem doby “ se stává bakalářské

studium, ve kterém všichni vidí ten pravý přínos. A tak se někteří studenti po absolvování

střední zdravotnické školy a následně vyšší zdravotnické školy vydávají dnes už jako

pracující na další trať vzdělávání v podobě bakalářského studia. Zaměstnavatel v podstatě

výhrady nemá, ve většině případů, ale nenabízí žádné studijní volno a studium nesmí

narušit chod pracoviště. Kolegyně nechápou smysl neustálého studia. Lékaři sice rozumí

tomu, že je potřeba se neustále dovzdělávat, ale když už studovat vysokou školu, tak už

pak medicínu. A je tu vstup do EU a povinná registrace, že by konečně odzvonilo těm,

které řadu let stagnují a nesnaží se vzdělávat? Ani k tomu nakonec nedochází, registraci

dostaneme všichni. A tak v ošetřovatelství stále platí, že méně je možná více. Bakalářské

studium nebo vyšší odborné je dnes vlastně kvalifikační studium pro práci sester. A jak

tedy budeme zařazeny my, které jsme ho vystudovaly dříve? Jak nás budou v praxi brát?

Nejspíš po nás budou chtít dodělat specializační studium v rámci celoživotního vzdělávání.

Není toho už příliš na práci sestry? Komplikovanějším se může stát i nástup do práce po

mateřské dovolené, kdy nemusí sestry splňovat kriteria odborné praxe. Někdy mi připadá,

že se stáváme oběťmi tohoto systému.
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Cíle práce

Název mé práce je „ Pohled zdravotníků na současné vzdělávání sester “. Jelikož si

současnost vyžádala změny ve zdravotnictví a s tím související také změny ve vzdělávání

sester, připadá mi tato problematika aktuální a chtěla bych se ve své práci zaměřit na

vzdělávání všeobecných sester.

Práce je rozdělena na část teoretickou , empirickou a diskuzi.

Cíle teoretické části:

1. Zamyšlení nad tím, kým vlastně dnešní sestra je a co od ní očekáváme.

2. Ukázat na vzdělávání sester v minulosti.

3. Zpřehlednit možnosti současného vzdělávání a to nejen kvalifikačního, ale také

v rámci celoživotního vzdělávání.

4. Seznámit s požadavky Evropské unie.

5. Nastínit důležité požadavky pro registraci sester a vysvětlit kreditní systém.

6. Vysvětlit regulační systém a podmínky uznávání kvalifikace sester.

7. Seznámit s názory zdravotníků z řad sester a lékařů na současné změny ve vzdělání

sester a následně jejich činnost v praxi.

Cíle empirické části:

1. Ukázat, jak se na dnešní změny ve vzdělávání sester dívají moje kolegyně sestry a

také lékaři.

2. Zjistit, jaká je ochota pokračovat ve vzdělání a jak je tomu nakloněn

zaměstnavatel.

3. Zda vidí lékaři a sestry přínos ve vysokoškolském vzdělání nebo si myslí, že větší

význam má studium specializační.

4. Jaký mají názor sestry a lékaři na prestiž povolání, jak hodnotí lékaři náročnost

povolání sestry a společenský status. Názor na spolupráci mezi lékaři a sestrami a

jakou úlohu v tom hraje dosažené vzdělání.

5. Co přinášejí sestrám jednotlivé druhy studia a zda umí nějaký světový jazyk.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika povolání sester

Ráda bych začala citátem z Knihy o ošetřování nemocných:

„ Mějte na paměti, že ošetřovatelka musí býti osobou, na kterou úplně se lze spoléhat:

v každém ohledu musí býti osobou důvěryhodnou…“

F.Nightingalová (Kafková, 1992, s. 14).

Jak už bylo řečeno povolání sestry prošlo velkým vývojem. Dnešní sestra má být

samostatnou členkou zdravotnického týmu, která se specializuje na oblast ošetřovatelství.

Jedná se o vysokoškolsky vzdělaného pracovníka nebo absolventa vyšší zdravotnické

školy, který zastává několik rolí. V moderním ošetřovatelství představuje role sestry

několik oblastí:

1. sestra pečovatel

2. sestra edukátor nemocného a jeho rodiny

3. sestra advokát nemocného

4. sestra koordinátor

5. sestra asistent lékařské péče

6. sestra auditor

7. sestra školitel

Kvalitu práce sestry ovlivňuje více faktorů: nejen dosažené vzdělání, ale také a to

především, jednání a chování. Jedná se o schopnosti sester vytvořit si s pacientem vztah,

ve kterém je možná co nejlepší spolupráce. Dalším důležitým předpokladem je schopnost

navodit pocit důvěry (Staňková, 2002).

Jsou vlastnosti, jež se nedají naučit a které musí lidé vydávající se na dráhu sester mít

v sobě. Příkladem toho je empatie. Dostatečně rozvinout již vrozené vlastnosti a naučit se

novým napomáhá sestrám právě vzdělávání v oblasti psychologické a pedagogické. Díky

nim dochází ke zlepšení komunikace na pracovišti jak se spolupracovníky, tak s pacienty a

jejich rodinami. Dnešní sestry jsou také vzdělávány v managementu, což by mělo

napomoci k lepší realizaci ošetřovatelské péče. Právě díky nové době by mělo dojít

k většímu rozvrstvení pracovníků, kdy vedle sebe budou pracovat sanitáři, ošetřovatelky,

zdravotničtí asistenti, sestry diplomované, Bc., Mgr. a sestry se specializací. A proto je

nutné věnovat také dostatečnou pozornost řízení, aby celý ošetřovatelský tým pracoval se

společným cílem.
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 Práce sestry je dnes zaměřená na vyhledávání a uspokojování potřeb pacienta. Není tak

podstatné jakého modelu je v praxi využíváno, ale je důležité, aby dnešní sestra uměla

informace získat, správně zhodnotit a podle nich poskytovat spolu s celým ošetřovatelským

týmem odpovídající ošetřovatelskou péči. Dnes se kromě fyzických obtíží soustředíme

také na psychické a sociální, protože jedině tak můžeme pacientovi opravdu pomoci.

Dnešní vzdělání a od toho odvíjející se následná péče se také více soustředí na preventivní

péči a není zanedbávána ani otázka hospicové péče. Je důležité, aby sestry, kterým se dnes

dostává takového vzdělání, měly možnost svoje znalosti a dovednosti uplatnit a aby jim

zdravotnické prostředí připravilo takové podmínky, kde budou moci být rovnocennou

členkou zdravotnického týmu.

1.1.1 Definice sestry podle ICN

Na počátku 21. století dochází v rámci celosvětového trhu k pohybu odborníků po

světě, patří sem i sestry, a proto je snahou ICN mezinárodní uznávání odborných

kvalifikací a také kompetencí zdravotnických pracovníků.

Definice sestry podle ICN, z níž jsou odvozeny její kompetence:

„ Sestra je osoba s ukončeným základním všeobecným ošetřovatelským vzděláním, která

smí na základě souhlasu regulačního orgánu ve své zemi pracovat jako sestra. Základní

ošetřovatelské vzdělání je formálně uznaný studijní program, který studentovi poskytne


[…]


14.Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
14a Střední. 50 1 sestra má VŠ i VOŠ

14b Vyšší odborné. 22 2 sestry mají VŠ i SPECIALIZACI

14c Vysokoškolské. 5 5 sestry mají VOŠ i SPECIALIZACI

14d Specializační. 31

14.1Co Vám přineslo vzdělání na střední zdravotnické škole?

14.1a Střední škola mi dala dostatečnou teoretickou a praktickou průpravu pro práci sestry. 51

14.1b Střední škola mi nedala dostatečnou teoretickou ani praktickou průpravu pro práci sestry. 7 2 sestry nemá SZŠ, ale gymnázium

14.1c Střední škola mi dala jen základ, cítím potřebu se ještě vzdělávat. 40
14.2Co Vám přineslo vzdělání na vyšší odborné škole?

14.2a Vyšší odborná škola mi dala dostatečnou teoretickou a praktickou průpravu pro práci sestry. 3
14.2b Vyšší odborná škola mi nedala dostatečnou teoretickou ani praktickou průpravu pro práci 3

sestry.

14.2c Na vyšší odborné škole jsem si prohloubil/a znalosti z určitého oboru. 14
14.2d Jelikož mám střední zdravotnickou školu přijde mi vlastně zbytečná. 2

14.3Co Vám přineslo vzdělání na vysoké škole?

14.3a
Na vysoké škole se ještě rozšířily mé znalosti, jako Bc.,Mgr. jsem postoupil/a na práci staniční,
vrchní sestry. 1

14.3b Na vysoké škole jsem si prohloubil/a znalosti, ale moje pracovní zařazení se nezměnilo. 4
14.3c Myslím, že mě studium na vysoké škole nijak neobohatilo. 0

14.4Co Vám přineslo vzdělání specializační?

14.4a Specializační studium bylo nutností pro moji práci. 16 1sestra odpvěděla a i c

14.4b Díky specializačnímu studiu jsem se dozvěděl/a novinky z mého oboru. 17 3 sestry odpověděly a i b

14.4c Specializační studium mi nic nového nepřineslo. 2

14.4d Díky specializačnímu vzdělání jsem postoupil/a na práci staniční sestry. 0
15.Měla by podle Vás každá sestra vykonávající funkci staniční nebo vrchní sestry

doplnit svoje vzdělání alespoň na titul Bc.?
15a Ano. 59
15b Ne. 10
15c Nechal/a bych to na jejím uvážení. 31

16.Vychází Vám zaměstnavatel vstříc při Vašem studiu?
16a Ano. 43
16b Někdy. 41
16c Ne. 8
16d Jen v případě studia specializačního, které po mně požaduje. 8

17.Co si myslíte o celoživotním vzdělávání sester?
17a Je potřebné pro všechny sestry. 80

17b Je pro sestry zátěží. 16 2 sestry odpověděly a i b

17c Sestry se nepotřebují vzdělávat. 0
17d Celoživotně se mají vzdělávat jen sestry ve funkci. 5
17e Celoživotně se mají vzdělávat jen sestry se speciálním zaměřením. 1

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU
"Pohled lékařů na současné vzdělávání sester"
Iva Mrázková, studentka LFUK HK, obor ošetřovatelství-pedagogika

odevzdáno 50 dotazníků
identifikační údaje:
Pohlaví: žena 23
muž 27
Délka praxe: do 10 let 23
11-20 let 17
21-30 let 5
31 a více 5

znění otázky Ano. Ne. Nevím.

1.Všiml/a jste si, že v posledních letech dochází ke změnám ve vzdělávání sester? 46 4
2.Víte, že povolání sestry lze dnes dosáhnout jen bakalářským studiem na vysoké škole nebo 32 18

studiem na vyšší odborné škole?
3.Myslíte si, že sestra potřebuje vysokou školu? 22 28
4.Domníváte se, že zvyšování vzdělávání zvedne prestiž povolání sestry? 32 10 8
5.Myslíte si, že vysokoškolsky vzdělané sestry poskytují profesionálnější péči než 12 22 16

středoškolsky vzdělané sestry?
6.Domníváte se, že změny ve vzdělávání sester napomáhají více k partnerskému vztahu 17 23 10

mezi lékařem a sestrou?
7.Jaké studium má podle Vás větší přínos pro sestru s víceletou praxí?

7a Na vysoké škole (Bc., Mgr.). 5
7b Specializační (vzdělávání NCONZO). 33
7c Vůbec nerozumím reformám ve vzdělávání sester. 12

8.Myslíte si, že vysokoškolsky vzdělaná sestra má větší možnosti uplatnění na trhu práce? 33 9 8
9.Má podle Vás sestra pro větší profesionalitu znát alespoň jeden světový jazyk? 44 6

10.

Označte prosím stupeň náročnosti povolání sestry v současných podmínkách.

1 1

2 1
3 7
4 24
5 17

11.Oklasifikujte prosím známkou 1až 5 status povolání sestry v současnosti.
1 5
2 8
3 30
4 5
5 2

12.V jaké profesionální vazbě má být podle Vás vztah sestra-lékař?
12a Profesionální partnerský vztah, kde sestra plně využívá svých kompetencí. 34
12b Uvítal/a bych častější postřehy a vyjádření sestry při řešení problémů pacienta. 10
12c Sestra má spolupracovat s lékařem, ale nerozhodovat v komplexní ošetřovatelské péči o pacienta. 6
12d Sestra má plnit pouze ordinace lékaře. 0

13.Co si myslíte o celoživotním vzdělávání sester?
13a Je potřebné pro všechny sestry. 48
13b Je pro sestry zátěží. 2 1 lékař a i b
13c Sestry se nepotřebují vzdělávat. 0
13d Celoživotně se mají vzdělávat jen sestry ve funkci. 0
13e Celoživotně se mají vzdělávat jen sestry se speciálním zaměřením. 1