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Volba tématu a teoretická část práce:

Téma bylo zvoleno nosně. Reprezentuje princip získávání zpětné vazby k implementovaným změnám,

tentokrát ve vzdělávání ošetřovatelských profesionálů. Na emocionálně formulovaný úvod, který by měl

sloužit spíše předložení odborných publikovaných argumentů, vedoucích k volbě tématu, byly

v teoretické části práce předloženy informace v logické návaznosti. Autorka odkazovala na české tituly,

což by mělo být u bakalářské práce v podstatě akceptovatelné. Uvedení strany odkazovaného zdroje

někdy uplatnila, jindy ne. Sjednocení by podtrhlo důslednost autorčiny činnosti. Výběr relevantních

informací požadavkům kladeným na bakalářské práce odpovídá.

Empirická část:

Ke sběru (či tvorbě) dat byla užita metoda nestandardizovaného dotazníku. Metodické komponentě,

i všem ostatním částem práce, by prospělo neužívání 1. osoby jednotného čísla ve formulacích. Možné

je také doporučit pilotní šetření vedoucí k ověření funkčnosti konstruovaného dotazníku. Tvrzení, že

vzorek respondentů vznikl náhodným výběrem není odborně korektní. Náhodný výběr vyžaduje konání

specifických kroků, které nejsou v práci doloženy. V metodické části práce se také doporučuje

odkazovat na zdroje metodologických poznatků.

Zaměření cílů práce i počet zpracovaných dotazníků je ocenitelný. Prezentace výsledků působí

přehledně a logicky. Uvedení specifikace položek dotazníku sloužících ke splnění cílů by byla

logičtější v metodické části práce. Vhodnější je výsledky předkládat jako sledované fenomény - ne pod

formulací položek. To se autorce zdárně podařilo při označování názvů grafů. Grafické zpracování i

komentář k nim v zásadě odpovídá požadavkům.

Závěry práce:

Hlavním přínosem práce je získání vstupních dat k problematice. Bylo by užitečné v rozvoji tématu

pokračovat tak, aby byly například odhalovány příčiny výpovědí a další proměnné. Téma lze doporučit

pro tvorbu prací dalších studentů.

Literatura a práce s literaturou:

V literatuře je uvedeno 31 zdrojů a šest právních předpisů. Normu studentka dodržela. Kapitola

diskuse je převážně modifikována na komparaci vybraných výpovědí respondentů z řad sester

a z řad lékařů. Tento přístup je jistě nosný, ale měl by být samostatnou kapitolou označenou jiným

názvem. V diskusi by bylo žádoucí uvést dosud publikované výsledky autorů podobných výzkumných

šetření. Výsledky bakalářské práce s nimi porovnat a doporučit další směry výzkumných šetření.

Kvalita příloh:

Přílohy jsou logickým doplněním práce. Tabulka se sumárními výsledky je zpracována graficky pečlivě,

větší důslednost označení a uvedení předložených dat by ji vylepšila.

Celkové stanovisko oponentky:

Studentka vytvořila pečlivou práci a vložila do ní nemalé úsilí. Pro studenty bakalářských stupňů

vzdělání, jež ani nemohou být prioritně orientováni na vědecký výkon, je tvorba výzkumně orientované

práce nesmírně náročná. Věřím, že bude kolegyně motivována ke zdokonalování svých schopností

a k dalšímu studiu.

Podněty k diskusi:

Dosud publikované práce zabývající se výzkumným šetřením k podobnému tématu.

Diskuse k faktorům ovlivňujícím obsah výpovědí.
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